...

УИД 16RS0...-45

ПРИГОВОР

 

именем Российской Федерации

... ...

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Бондаревой В.Н., при секретаре судебного заседания ...4, помощнике судьи ...5, с участием государственных обвинителей ...6, ...7, ...31, подсудимых ФИО1, ФИО2, защитников-адвокатов ...32, ...33, ...9, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ... года рождения, уроженца ... АССР, гражданина Российской Федерации, с основным общим образованием, состоящего в незарегистрированном браке, работавшего штамповщиком в ПАО «КАМАЗ», зарегистрированного по адресу: Удмуртская Республика, ..., и проживавшего по адресу: ... (новый город, ..., судимого:

- ... Можгинским районным судом Удмуртской Республики по ч. 2 ст. 228 УК РФ к лишению свободы сроком 3 года 6 месяцев условно с испытательным сроком 2 года 6 месяцев, 

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ;

ФИО3, ... года рождения, уроженки ... Удмуртской Республики, гражданки Российской Федерации, со средним специальным образованием, состоящей в незарегистрированном браке, работавшей штамповщиком в ПАО «КАМАЗ», зарегистрированной по адресу: Удмуртская Республика, ..., и проживавшей по адресу: ... (новый город, ..., судимой:

- ... Можгинским районным судом Удмуртской Республики по ч. 2 ст. 228 УК РФ к лишению свободы сроком 3 года 6 месяцев условно с испытательным сроком 2 года 6 месяцев, 

- обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

Преступление ....

в период с ... до 23 часов 50 минут ... (точные дата и время не установлены) неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее неустановленное лицо), посредством общения через программное обеспечение, предоставляющее доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вступило с ФИО1 и ФИО3 в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе и на территории ... Республики Татарстан, распределив между собой роли.

Так, неустановленное лицо, согласно отведенной ему преступной роли, должно было: из известных только ему источников приобретать наркотические средства в крупном размере; осуществлять закладки наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе и на территории Республики Татарстан, в местах, исключающих их обнаружение посторонними людьми; имея в своем распоряжении неустановленное устройство, оборудованное программным обеспечением, предоставляющим доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством интернет-приложения «Telegram» и текстовых сообщений связываться с ФИО1 и ФИО3, сообщая им о местонахождении тайников с наркотическими средствами в крупном размере для их передачи последним и последующего незаконного сбыта наркопотребителям мелкими партиями; получать от ФИО1 и ФИО3 информацию о местонахождении тайников с предназначенными для незаконного сбыта наркотическими средствами; подыскивать приобретателей наркотических средств, сообщая им посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», предоставленную ФИО1 и ФИО3 информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами, получая от приобретателей наркотических средств оплату за реализованное наркотическое средство.

Так, ФИО3, в соответствии с отведенной ей ролью, имея в своем распоряжении сотовый телефон «Redmi Note 12», IMEI 1: ..., IMEI 2: ..., со встроенной сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером ..., оборудованный программным обеспечением, предоставляющим доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», должна была: посредством приложения «Telegram» связываться с неустановленным лицом; получать информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами. После чего, ...2 и ...1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, должны были забирать наркотические средства из тайников. Далее ...2, действуя согласно отведенной ему преступной роли, действуя с ведома и согласия ...3, должен был осуществлять закладки наркотических средств мелкими партиями в местах, исключающих их визуальное обнаружение посторонними людьми на территории Российской Федерации, в том числе и на территории Республики Татарстан, а ...1 согласно отведенной ей преступной роли, с использованием принадлежащего ей сотового телефона «Redmi Note 12», осуществлять фотографирование места закладки наркотических средств, после чего посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и интернет-приложения «Telegram» отправлять фото с указанием их местонахождения неустановленному лицу, получая от него оплату за осуществление закладок и предоставление информации об их местонахождении за вознаграждение.

Так, в период с ... до 23 часов 50 минут ... (точные дата и время не установлены) неустановленное лицо, в целях реализации совместного преступного умысла, действуя умышленно, в соответствии с отведенной ему ролью, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 12,24 грамма, что является крупным размером, которое в неустановленные дату и время, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, разделило на 50 свертков из изоленты белого цвета, внутри которых сверток из полимерной пленки, упаковало в полимерный zip-пакет и поместило в тайник, оборудовав его в неустановленном месте на территории ... Республики Татарстан, о чем, посредством переписки в приложении «Telegram», сообщило ...3 с указанием географических координат широты и долготы местонахождения тайника с оптовой партией наркотического средства и дало указание ...2 и ...3 забрать вышеуказанное наркотическое средство для осуществления «закладок» на территории ... Республики Татарстан в местах, исключающих их случайное визуальное обнаружение посторонними лицами, для последующего незаконного сбыта наркопотребителям на территории ... Республики Татарстан.

После чего, в период с ... до 23 часов 50 минут ..., согласно ранее достигнутой договоренности между ...2, ...3 и неустановленным лицом, ...1 и ...2 после получения от неустановленного лица, использующего в приложении «Telegram» ник под названием «Шох», текстового сообщения о местонахождении тайника с наркотическими средствами с указанием его географических координат широты и долготы, действуя умышленно, прибыли к тайнику, указанному в текстовом сообщении, расположенному в неустановленном месте на территории ... Республики Татарстан, где у неустановленного лица незаконно приобрели для дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой не менее 12,24 грамма, что является крупным размером, разделенное на 50 свертков из изоленты белого цвета, внутри которых сверток из полимерной пленки, упакованные в полимерный zip-пакет, которое принесли в квартиру по месту своего временного проживания, расположенного по адресу: ... (новый город, .... При этом часть наркотического средства в количестве 1 свертка, с неустановленной массой, ...2 и ...1 неустановленным способом употребили, а остальную часть, в количестве 49 свертков, общей массой 12,24 грамма, что является крупным размером, стали незаконно хранить по указанному адресу, в целях дальнейшего незаконного сбыта.

Затем в период с ... до 23 часов 50 минут ... ...2, ...1, действуя с ведома и согласия неустановленного лица, согласно отведенной им преступной роли, действуя в продолжение их совместного преступного умысла, находясь по месту своего временного проживания по указанному адресу, 29 свертков из изоленты белого цвета, внутри которых сверток из полимерной пленки, внутри которых вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 7,10 грамма, что является крупным размером, разместили дома по вышеуказанному адресу, из которых 26 свертков из изоленты белого цвета, внутри которых сверток из полимерной пленки, внутри которых вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 6,30 грамма, что является крупным размером, поместили между барабаном и поддоном за задней крышкой стиральной машины, находящейся в кухонной комнате, а 3 свертка из изоленты белого цвета, внутри которых сверток из полимерной пленки, внутри которых вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,80 грамма, что является значительным размером, поместили в левый наружный карман женской куртки, находящейся в шкафу зальной комнаты. 20 свертков из изоленты белого цвета, внутри которых сверток из полимерной пленки, внутри которых вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 5,14 грамма, что является крупным размером, ...2, действуя с ведома и согласия ...3, поместил в носок из ткани серого цвета, которые хранили в неустановленном месте в квартире по вышеуказанному адресу, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Далее, в период с 00 часов 00 минут по 23 часа 50 минут ..., ...2, действуя с ведома и согласия ...3 и неустановленного лица, согласно отведенной преступной роли, находясь по месту своего временного проживания в .... 58 по ... (новый город, ... Республики Татарстан, взял 20 свертков из изоленты белого цвета, внутри которых сверток из полимерной пленки, внутри которых вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 5,14 грамма, что является крупным размером, находящиеся в носке из ткани серого цвета, которые стал хранить в правой руке с целью дальнейшего незаконного сбыта, из которых 10 свертков из изоленты белого цвета, внутри которых сверток из полимерной пленки, внутри которых вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 2,53 грамма (0,27 грамма, 0,25 грамма, 0,25 грамма, 0,24 грамма, 0,26 грамма, 0,24 грамма, 0,25 грамма, 0,26 грамма, 0,27 грамма, 0,24 грамма), что является крупным размером, ...2 разместил не позднее 23 часов 50 минут ... в 10 оборудованных тайниках-закладках на территории ... Республики Татарстан, расположенных в следующих местах: 1) с правой стороны от подъезда ... ... по просп. Сююмбике (новый город, ... Республики Татарстан; 2) у основания куста с левой стороны от пандуса подъезда ... ... по просп. Сююмбике (новый город, ... Республики Татарстан; 3) в земле у основания забора с левой стороны возле 1 подъезда ... по просп. Сююмбике (новый город, ... Республики Татарстан; 4) возле балкона первого этажа, расположенного за подъездами ... и ... ... по бульвару Бердаха (новый город, ... Республики Татарстан; 5) у основания дерева, расположенного на расстоянии 35 метров за подъез.... 70 по ... (новый город, ... Республики Татарстан; 6) за вторым подъездом ... (новый город, ... Республики Татарстан; 7) у основания дерева, расположенного между тропинками, находящимися между детским садом «Березка» по адресу: ..., просп. Сююмбике, ... (новый город, ...) и ... (новый город, ... Республики Татарстан; 8) в клумбе, расположенной возле подъезда ... ... (новый город, ... Республики Татарстан; 9) на поверхности земли, в углу арки с правой стороны за подъез.... 6 по ... (новый город, ... Республики Татарстан; 10) у основания дерева, расположенного в 15 метрах с правой стороны за подъез.... 6 по ... (новый город, ... Республики Татарстан. Оставшиеся 10 свертков из изоленты белого цвета, внутри которых сверток из полимерной пленки, внутри которых вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 2,61 грамма, что является крупным размером, ...2 стал хранить при себе в носке из серого цвета с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Затем ... около 23 часов 50 минут во время несения службы по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности сотрудниками ОБ ППСП Управления МВД России по ... возле здания «Оникс», расположенного по адресу: ..., новый город, ..., ...2 и ...1 были задержаны. 

После чего ... в период с 19 часов 40 минут по 20 часов 10 минут сотрудниками отдела полиции ... «Центральный» Управления МВД России по ... Республики Татарстан с участием ...2 был проведен обыск в .... 58 по ... (новый город, ... Республики Татарстан, в ходе которого на кухне из стиральной машины за задней крышкой между барабаном и поддоном были обнаружены и изъяты 26 свертков из изоленты белого цвета, внутри которых сверток из полимерной пленки, внутри которых вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 6,30 грамма, что является крупным размером, а также в зальной комнате в шкафу из левого наружного кармана женской куртки были обнаружены и изъяты 3 свертка из изоленты белого цвета, внутри которых сверток из полимерной пленки, внутри которых вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,80 грамма, что является значительным размером, а всего общей массой 7,10 грамма, что является крупным размером, которые ...2, ...1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим ник «Шох», намеревались незаконно сбыть наркопотребителям. Однако, преступные действия ...2, ...3 и неустановленного лица не были доведены ими до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ...2 и ...3 сотрудниками полиции и изъятием из незаконного оборота вышеуказанных наркотических средств. 

Преступление ....

Кроме того, в период с 00 часов 00 минут по 23 часа 50 минут ... ...2 и ...1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью реализации совместного преступного умысла по вышеописанной договоренности на сбыт наркотических средств, согласно отведенной им роли и указанию, полученному от неустановленного лица, использующего в приложении «Telegram» ник «Шох», прибыли к подъезду ... ... по просп. Сююмбике (новый город, ... Республики Татарстан, где ...2, согласно отведенной ему преступной роли, разместил в тайнике ранее переданное неустановленным лицом ему и ...3 при вышеописанных обстоятельствах вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,27 грамма, что является значительным размером, упакованное в сверток из полимерной пленки, обернутый изолентой белого цвета, оборудовав его у основания металлического поручня, находящегося с правой стороны от подъезда, а ...1, согласно отведенной ей преступной роли, произвела фотографирование указанной тайниковой закладки на свой сотовый телефон «Redmi Note 12» с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу наркопотребителей.

... около 23 часов 50 минут во время несения службы по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности сотрудниками ОБ ППСП Управления МВД России по ... возле здания «Оникс», расположенного по адресу: ..., новый город, ..., ...2 и ...1 были задержаны.

После чего ... в период с 01 часа 11 минут по 01 час 20 минут сотрудниками отдела полиции ... «Центральный» Управления МВД России по ... был осмотрен участок земли возле металлического поручня, находящегося с правой стороны от подъезда ... ... по просп. Сююмбике (новый город, ... Республики Татарстан, в ходе которого у основания указанного поручня был обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета, внутри которого сверток из полимерной пленки, внутри которой вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,27 грамма, что является значительным размером, которое ...2, ...1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным намеревались незаконно сбыть наркопотребителям. Однако преступные действия ...2, ...3 и неустановленного лица не были доведены ими до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ...2 и ...3 сотрудниками полиции и изъятием из незаконного оборота вышеуказанных наркотических средств. 

Далее ... в период с 09 часов 00 минут по 12 часов 00 минут в ходе осмотра и обследования сотового телефона «Redmi Note 12» IMEI 1:...; IMEI 2: ... со встроенной сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером ..., изъятого у ...3, в галерее было обнаружено фотоизображение участка местности с указанием географических координат широты и долготы 55.7517, 52.40527, а также адреса: ... по просп. Сююмбике (новый город, ... Республики Татарстан, местонахождения тайника с наркотическим средством, предназначенное для передачи посредством сообщения в приложении «Telegram» неустановленному лицу под ником «Шох».

Преступление ....

Кроме того, в период с 00 часов 00 минут по 23 часа 50 минут ... ...2 и ...1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью реализации совместного преступного умысла по вышеописанной договоренности на сбыт наркотических средств, согласно отведенной им роли и указанию, полученному от неустановленного лица, использующего в приложении «Telegram» ник «Шох», прибыли к подъезду ... ... по просп. Сююмбике (новый город, ... Республики Татарстан, где ...2, согласно отведенной ему преступной роли, разместил в тайнике ранее переданное неустановленным лицом ему и ...3 при вышеописанных обстоятельствах вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,24 грамма, что является значительным размером, упакованное в сверток из полимерной пленки, обернутый изолентой белого цвета, оборудовав его с левой стороны от пандуса подъезда, а ...1, согласно отведенной ей преступной роли, произвела фотографирование указанной тайниковой закладки на свой сотовый телефон «Redmi Note 12» с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу наркопотребителей.

... около 23 часов 50 минут во время несения службы по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности сотрудниками ОБ ППСП Управления МВД России по ... возле здания «Оникс», расположенного по адресу: ..., новый город, ..., ...2 и ...1 были задержаны.

После чего ... в период с 01 часа 22 минут по 01 час 27 минут сотрудниками отдела полиции ... «Центральный» Управления МВД России по ... был осмотрен участок земли с левой стороны от пандуса подъезда ... ... по просп. Сююмбике (новый город, ... Республики Татарстан, в ходе которого на газоне возле небольшого куста был обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета, внутри которого сверток из полимерной пленки, внутри которой вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,24 грамма, что является значительным размером, которое ...2, ...1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом намеревались незаконно сбыть наркопотребителям. Однако преступные действия ...2, ...3 и неустановленного лица не были доведены ими до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ...2 и ...3 сотрудниками полиции и изъятием из незаконного оборота вышеуказанных наркотических средств. 

Далее ... в период с 09 часов 00 минут по 12 часов 00 минут в ходе осмотра и обследования сотового телефона «Redmi Note 12» IMEI 1:...; IMEI 2: ... со встроенной сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером ..., изъятого у ...3, в галерее было обнаружено фотоизображение участка местности с указанием географических координат широты и долготы 55.75231, 52.40439, а также адреса: ..., 5 подъезд, ... Республики Татарстан, местонахождения тайника с наркотическим средством, предназначенное для передачи посредством сообщения в приложении «Telegram» неустановленному лицу под ником «Шох».

Преступление ....

Кроме того, в период с 00 часов 00 минут по 23 часа 50 минут ... ...2 и ...1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью реализации совместного преступного умысла по вышеописанной договоренности на сбыт наркотических средств, согласно отведенной им роли и указанию, полученному от неустановленного лица, использующего в приложении «Telegram» ник «Шох», прибыли к подъезду ... ... по просп. Сююмбике (новый город, ... Республики Татарстан, где ...2, согласно отведенной ему преступной роли, разместил в тайнике ранее переданное неустановленным лицом ему и ...3 при вышеописанных обстоятельствах вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,27 грамма, что является значительным размером, упакованное в сверток из полимерной пленки, обернутый изолентой белого цвета, оборудовав его у основания металлического забора, расположенного возле подъезда, а ...1, согласно отведенной ей преступной роли, произвела фотографирование тайниковой закладки на свой сотовый телефон «Redmi Note 12» с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу наркопотребителей.

... около 23 часов 50 минут во время несения службы по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности сотрудниками ОБ ППСП Управления МВД России по ... возле здания «Оникс», расположенного по адресу: ..., новый город, ..., ...2 и ...1 были задержаны.

После чего ... в период с 01 часа 30 минут по 01 час 37 минут сотрудниками отдела полиции ... «Центральный» Управления МВД России по ... был осмотрен участок земли, находящийся возле подъезда ... ... по просп. Сююмбике (новый город, ... Республики Татарстан, где в земле слева у забора был обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета, внутри которого сверток из полимерной пленки, внутри которого вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,27 грамма, что является значительным размером, которые ...2, ...1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом намеревались незаконно сбыть наркопотребителям. Однако преступные действия ...2, ...3 и неустановленного лица не были доведены ими до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ...2 и ...3 сотрудниками полиции и изъятием из незаконного оборота вышеуказанных наркотических средств. 

Далее ... в период с 09 часов 00 минут по 12 часов 00 минут в ходе осмотра и обследования сотового телефона «Redmi Note 12» IMEI 1:...; IMEI 2: ... со встроенной сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером ..., изъятого у ...3, в галерее было обнаружено фотоизображение участка местности с указанием географических координат широты и долготы 55.75259, 52.40337, а также адреса: ... по просп. Сююмбике ... Республики Татарстан, местонахождения тайника с наркотическим средством, предназначенное для передачи посредством сообщения в приложении «Telegram» неустановленному лицу под ником «Шох».

Преступление ....

Кроме того, в период с 00 часов 00 минут по 23 часа 50 минут ... ...2 и ...1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью реализации совместного преступного умысла по вышеописанной договоренности на сбыт наркотических средств, согласно отведенной им роли и указанию, полученному от неустановленного лица, использующего в приложении «Telegram» ник «Шох», прибыли к балкону первого этажа, расположенного за подъездами ... и ... ... по бульвару Бердаха (новый город, ... Республики Татарстан, где ...2, согласно отведенной ему преступной роли, разместил в тайнике ранее переданное неустановленным лицом ему и ...3 при вышеописанных обстоятельствах вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,26 грамма, что является значительным размером, упакованное в сверток из полимерной пленки, обернутый изолентой белого цвета, оборудовав его возле указанного балкона, а ...1, согласно отведенной ей преступной роли, произвела фотографирование указанной тайниковой закладки на свой сотовый телефон «Redmi Note 12» с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу наркопотребителей.

... около 23 часов 50 минут во время несения службы по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности сотрудниками ОБ ППСП Управления МВД России по ... возле здания «Оникс», расположенного по адресу: ..., новый город, ..., ...2 и ...1 были задержаны.

После чего ... в период с 01 часа 39 минут по 01 час 47 минут сотрудниками отдела полиции ... «Центральный» Управления МВД России по ... был осмотрен участок земли, находящийся возле балкона первого этажа, расположенного за подъездами ... и ... ... по бульвару Бердаха (новый город, ... Республики Татарстан, где на поверхности земли был обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета, внутри которого сверток из полимерной пленки, внутри которой вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,26 грамма, что является значительным размером, которые ...2, ...1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом намеревались незаконно сбыть наркопотребителям. Однако преступные действия ...2, ...3 и неустановленного лица не были доведены ими до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ...2 и ...3 сотрудниками полиции и изъятием из незаконного оборота вышеуказанных наркотических средств. 

Далее ... в период с 09 часов 00 минут по 12 часов 00 минут в ходе осмотра и обследования сотового телефона «Redmi Note 12» IMEI 1:...; IMEI 2: ... со встроенной сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером ..., изъятого у ...3, в галерее было обнаружено фотоизображение участка местности с указанием географических координат широты и долготы 55.75337, 52.40307, а также адреса: ...А по бульвару Бердаха ... Республики Татарстан, местонахождения тайника с наркотическим средством, предназначенное для передачи посредством сообщения в приложении «Telegram» неустановленному лицу под ником «Шох».

Преступление ....

Кроме того, в период с 00 часов 00 минут по 23 часа 50 минут ... ...2 и ...1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью реализации совместного преступного умысла по вышеописанной договоренности на сбыт наркотических средств, согласно отведенной им роли и указанию, полученному от неустановленного лица, использующего в приложении «Telegram» ник «Шох», прибыли за подъезд ... ... (новый город, ... Республики Татарстан, где ...2, согласно отведенной ему преступной роли, разместил в тайнике ранее переданное неустановленным лицом ему и ...3 при вышеописанных обстоятельствах вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,26 грамма, что является значительным размером, упакованное в сверток из полимерной пленки, обернутый изолентой белого цвета, оборудовав его у основания дерева, расположенного на расстоянии 35 метров за указанным подъездом, а ...1, согласно отведенной ей преступной роли, произвела фотографирование указанной тайниковой закладки на свой сотовый телефон «Redmi Note 12» с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу наркопотребителей.

... около 23 часов 50 минут во время несения службы по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности сотрудниками ОБ ППСП Управления МВД России по ... возле здания «Оникс», расположенного по адресу: ..., новый город, ..., ...2 и ...1 были задержаны.

После чего ... в период с 01 часа 55 минут по 02 часа 00 минут сотрудниками отдела полиции ... «Центральный» Управления МВД России по ... был осмотрен участок земли, расположенный на расстоянии 35 метров за подъез.... 70 по ... (новый город, ... Республики Татарстан, где на поверхности земли у основания дерева был обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета, внутри которого сверток из полимерной пленки, внутри которой вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,26 грамма, что является значительным размером, которые ...2, ...1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, намеревались незаконно сбыть наркопотребителям. Однако преступные действия ...2, ...3 и неустановленного лица не были доведены ими до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ...2 и ...3 сотрудниками полиции и изъятием из незаконного оборота вышеуказанных наркотических средств. 

Далее ... в период с 09 часов 00 минут по 12 часов 00 минут в ходе осмотра и обследования сотового телефона «Redmi Note 12» IMEI 1:...; IMEI 2: ... со встроенной сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером ..., изъятого у ...3, в галерее было обнаружено фотоизображение участка местности с указанием географических координат широты и долготы 55.76167, 52.40274, а также адреса: 45 комплекс, корпус 8, ... Республики Татарстан,местонахождения тайника с наркотическим средством, предназначенное для передачи посредством сообщения в приложении «Telegram» неустановленному лицу под ником «Шох».

Преступление ....

Кроме того, в период с 00 часов 00 минут по 23 часа 50 минут ... ...2 и ...1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью реализации совместного преступного умысла по вышеописанной договоренности на сбыт наркотических средств, согласно отведенной им роли и указанию, полученному от неустановленного лица, использующего в приложении «Telegram» ник «Шох», прибыли за второй подъезд ... (новый город, ... Республики Татарстан, где ...2, согласно отведенной ему преступной роли, разместил в тайнике ранее переданное неустановленным лицом ему и ...3 при вышеописанных обстоятельствах вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,25 грамма, что является значительным размером, упакованное в сверток из полимерной пленки, обернутый изолентой белого цвета, оборудовав его в земле, а ...1, согласно отведенной ей преступной роли, произвела фотографирование указанной тайниковой закладки на свой сотовый телефон «Redmi Note 12» с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу наркопотребителей.

... около 23 часов 50 минут во время несения службы по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности сотрудниками ОБ ППСП Управления МВД России по ... возле здания «Оникс», расположенного по адресу: ..., новый город, ..., ...2 и ...1 были задержаны.

После чего ... в период с 02 часов 02 минут по 02 часа 10 минут сотрудниками отдела полиции ... «Центральный» Управления МВД России по ... был осмотрен участок земли, расположенный за вторым подъездом ... (новый город, ... Республики Татарстан, где на поверхности земли был обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета, внутри которого сверток из полимерной пленки, внутри которой вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,25 грамма, что является значительным размером, которые ...2, ...1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, намеревались незаконно сбыть наркопотребителям. Однако преступные действия ...2, ...3 и неустановленного лица не были доведены ими до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ...2 и ...3 сотрудниками полиции и изъятием из незаконного оборота вышеуказанных наркотических средств. 

Далее ... в период с 09 часов 00 минут по 12 часов 00 минут в ходе осмотра и обследования сотового телефона «Redmi Note 12» IMEI 1:...; IMEI 2: ... со встроенной сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером ..., изъятого у ...3, в галерее было обнаружено фотоизображение участка местности с указанием географических координат широты и долготы 55.75161, 52.40359, а также адреса: ... по просп. Сююмбике ... Республики Татарстан, местонахождения тайника с наркотическим средством, предназначенное для передачи посредством сообщения в приложении «Telegram» неустановленному лицу под ником «Шох». 

Преступление ....

Кроме того, в период с 00 часов 00 минут по 23 часа 50 минут ... ...2 и ...1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью реализации совместного преступного умысла по вышеописанной договоренности на сбыт наркотических средств, согласно отведенной им роли и указанию, полученному от неустановленного лица, использующего в приложении «Telegram» ник «Шох», прибыли к тропинкам, находящимся между детским садом «Березка» по адресу: ..., просп. Сююмбике, ... (новый город, ...) и ... (новый город, ... Республики Татарстан, где ...2, согласно отведенной ему преступной роли, разместил в тайнике ранее переданное неустановленным лицом ему и ...3 при вышеописанных обстоятельствах вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,25 грамма, что является значительным размером, упакованное в сверток из полимерной пленки, обернутое изолентой белого цвета, оборудовав его у основания дерева, а ...1, согласно отведенной ей преступной роли, произвела фотографирование указанной тайниковой закладки на свой сотовый телефон «Redmi Note 12» с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу наркопотребителей.

... около 23 часов 50 минут во время несения службы по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности сотрудниками ОБ ППСП Управления МВД России по ... возле здания «Оникс», расположенного по адресу: ..., новый город, ..., ...2 и ...1 были задержаны.

После чего ..., в период с 02 часов 12 минут по 02 часа 20 минут сотрудниками отдела полиции ... «Центральный» Управления МВД России по ... был осмотрен участок земли, расположенный между тропинками, находящимися между детским садом «Березка» по адресу: ..., просп. Сююмбике, ... (новый город, ...) и ... (новый город, ... Республики Татарстан, где на поверхности земли у основания дерева был обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета, внутри которого полимерная пленка, внутри которой вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,25 грамм, что является значительным размером, которые ...2, ...1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, намеревались незаконно сбыть наркопотребителям. Однако преступные действия ...2, ...3 и неустановленного лица не были доведены ими до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ...2 и ...3 сотрудниками полиции и изъятием из незаконного оборота вышеуказанных наркотических средств. 

Далее ... в период с 09 часов 00 минут по 12 часов 00 минут в ходе осмотра и обследования сотового телефона «Redmi Note 12» IMEI 1:...; IMEI 2: ... со встроенной сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером ..., изъятого у ...3, в галерее было обнаружено фотоизображение участка местности с указанием географических координат широты и долготы 55.75162, 52.40239, а также адреса: 45 комплекс, корпус 8, ... Республики Татарстан, местонахождения тайника с наркотическим средством, предназначенное для передачи посредством сообщения в приложении «Telegram» неустановленному лицу под ником «Шох».

Преступление ....

Кроме того, в период с 00 часов 00 минут по 23 часа 50 минут ... ...2 и ...1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью реализации совместного преступного умысла по вышеописанной договоренности на сбыт наркотических средств, согласно отведенной им роли и указанию, полученному от неустановленного лица, использующего в приложении «Telegram» ник «Шох», прибыли к подъезду ... ... (новый город, ... Республики Татарстан, где ...2, согласно отведенной ему преступной роли, разместил в тайнике ранее переданное неустановленным лицом ему и ...3 при вышеописанных обстоятельствах вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,24 грамма, что является значительным размером, упакованное в полимерную пленку, обернутое изолентой белого цвета, оборудовав его в земле клумбы, расположенной возле указанного подъезда, а ...1, согласно отведенной ей преступной роли, произвела фотографирование указанной тайниковой закладки на свой сотовый телефон «Redmi Note 12» с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу наркопотребителей.

... около 23 часов 50 минут во время несения службы по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности сотрудниками ОБ ППСП Управления МВД России по ... возле здания «Оникс», расположенного по адресу: ..., новый город, ..., ...2 и ...1 были задержаны.

После чего ... в период с 02 часов 22 минут по 02 часа 29 минут сотрудниками отдела полиции ... «Центральный» Управления МВД России по ... был осмотрен участок земли, расположенный возле подъезда ... ... (новый город, ... Республики Татарстан, где в земле клумбы был обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета, внутри которого полимерная пленка, внутри которой вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,24 грамма, что является значительным размером, которые ...2, ...1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, намеревались незаконно сбыть наркопотребителям. Однако преступные действия ...2, ...3 и неустановленного лица не были доведены ими до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ...2 и ...3 сотрудниками полиции и изъятием из незаконного оборота вышеуказанных наркотических средств. 

Далее ... в период с 09 часов 00 минут по 12 часов 00 минут в ходе осмотра и обследования сотового телефона «Redmi Note 12» IMEI 1:...; IMEI 2: ... со встроенной сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером ..., изъятого у ...3, в галерее было обнаружено фотоизображение участка местности с указанием географических координат широты и долготы 55.75058, 52.3988, а также адреса: 45 комплекс, корпус 2, ... Республики Татарстан, местонахождения тайника с наркотическим средством, предназначенное для передачи посредством сообщения в приложении «Telegram» неустановленному лицу под ником «Шох».

Преступление ....

Кроме того, в период с 00 часов 00 минут по 23 часа 50 минут ... ...2 и ...1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью реализации совместного преступного умысла по вышеописанной договоренности на сбыт наркотических средств, согласно отведенной им роли и указанию, полученному от неустановленного лица, использующего в приложении «Telegram» ник «Шох», прибыли за подъезд ... ... (новый город, ... Республики Татарстан, где ...2, согласно отведенной ему преступной роли, разместил в тайнике ранее переданное неустановленным лицом ему и ...3 при вышеописанных обстоятельствах вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,24 грамма, что является значительным размером, упакованное в полимерную пленку, обернутое изолентой белого цвета, оборудовав его в углу арки с правой стороны за указанным подъездом, а ...1, согласно отведенной ей преступной роли, произвела фотографирование указанной тайниковой закладки на свой сотовый телефон «Redmi Note 12» с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу наркопотребителей.

... около 23 часов 50 минут во время несения службы по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности сотрудниками ОБ ППСП Управления МВД России по ... возле здания «Оникс», расположенного по адресу: ..., новый город, ..., ...2 и ...1 были задержаны.

После чего ... в период с 02 часов 30 минут по 02 часа 40 минут сотрудниками полиции отдела полиции ... «Центральный» Управления МВД России по ... был осмотрен участок земли, расположенный в углу арки с правой стороны за подъез.... 6 по ... (новый город, ... Республики Татарстан, где на поверхности земли был обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета, внутри которого полимерная пленка, внутри которой вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,24 грамма, что является значительным размером, которые ...2, ...1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, намеревались незаконно сбыть наркопотребителям. Однако преступные действия ...2, ...3 и неустановленного лица не были доведены ими до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ...2 и ...3 сотрудниками полиции и изъятием из незаконного оборота вышеуказанных наркотических средств. 

Далее ... в период с 09 часов 00 минут по 12 часов 00 минут в ходе осмотра и обследования сотового телефона «Redmi Note 12» IMEI 1:...; IMEI 2: ... со встроенной сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером ..., изъятого у ...3, в галерее было обнаружено фотоизображение участка местности с указанием географических координат широты и долготы 55.7505, 52.39725, а также адреса: ... Республики Татарстан, местонахождения тайника с наркотическим средством, предназначенное для передачи посредством сообщения в приложении «Telegram» неустановленному лицу под ником «Шох».

Преступление ....

Кроме того, в период с 00 часов 00 минут по 23 часа 50 минут ... ...2 и ...1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью реализации совместного преступного умысла по вышеописанной договоренности на сбыт наркотических средств, согласно отведенной им роли и указанию, полученному от неустановленного лица, использующего в приложении «Telegram» ник «Шох», прибыли за подъезд ... ... (новый город, ... Республики Татарстан, где ...2, согласно отведенной ему преступной роли, разместил в тайнике ранее переданное неустановленным лицом ему и ...3 при вышеописанных обстоятельствах вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,25 грамма, что является значительным размером, упакованное в полимерную пленку, обернутое изолентой белого цвета, оборудовав его у основания небольшого дерева, расположенного в 15 метрах с правой стороны за указанным подъездом, а ...1, согласно отведенной ей преступной роли, произвела фотографирование указанной тайниковой закладки на свой сотовый телефон «Redmi Note 12» с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу наркопотребителей.

... около 23 часов 50 минут во время несения службы по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности сотрудниками ОБ ППСП Управления МВД России по ... возле здания «Оникс», расположенного по адресу: ..., новый город, ..., ...2 и ...1 были задержаны.

После чего ... в период с 02 часов 45 минут по 02 часа 55 минут сотрудниками отдела полиции ... «Центральный» Управления МВД России по ... был осмотрен участок земли, расположенный в 15 метрах с правой стороны за подъез.... 6 по ... (новый город, ... Республики Татарстан, где на поверхности земли у основания небольшого дерева был обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета, внутри которого полимерная пленка, внутри которой вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,25 грамма, что является значительным размером, которые ...2, ...1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, намеревались незаконно сбыть наркопотребителям. Однако преступные действия ...2, ...3 и неустановленного лица не были доведены ими до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ...2 и ...3 сотрудниками полиции и изъятием из незаконного оборота вышеуказанных наркотических средств. 

Далее ... в период с 09 часов 00 минут по 12 часов 00 минут в ходе осмотра и обследования сотового телефона «Redmi Note 12» IMEI 1:...; IMEI 2: ... со встроенной сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером ..., изъятого у ...3, в галерее было обнаружено фотоизображение участка местности с указанием географических координат широты и долготы 55.75002, 52.3988, а также адреса: ...А по ... Республики Татарстан, местонахождения тайника с наркотическим средством, предназначенное для передачи посредством сообщения в приложении «Telegram» неустановленному лицу под ником «Шох».

Преступление ....

Кроме того, ...2 в период с 00 часов 00 минут по 23 часов 50 минут ..., действуя в группе лиц по предварительному сговору с ...3 и неустановленным лицом, с целью реализации совместного преступного умысла по вышеописанной договоренности на сбыт наркотических средств, согласно отведенной ему преступной роли и указанию, полученному от неустановленного лица, использующего в приложении «Telegram» ник «Шох», хранил при себе в носке серого цвета в правой руке вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 2,61 грамма, что является крупным размером, расфасованное на 10 свертков, упакованных в свертки из полимерной пленки, обернутые изолентой белого цвета, с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу наркопотребителей до момента его задержания. 

... около 23 часов 50 минут во время несения службы по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности сотрудниками ОБ ППСП Управления МВД России по ... возле здания «Оникс», расположенного по адресу: ..., новый город, ..., ...2 и ...1 были задержаны.

После чего ... в период с 04 часов 17 минут по 04 часа 37 минут сотрудниками полиции в помещении служебного кабинета ... отдела полиции ... «Центральный» Управления МВД России по ..., расположенного по адресу: ...А (новый город, ...А), был произведен личный досмотр ...2, в ходе которого у последнего с правой руки был изъят носок серого цвета, внутри которого были обнаружены и изъяты 10 свертков из изоленты белого цвета, внутри которых свертки из полимерной пленки, внутри которых вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 2,61 грамма, что является крупным размером, которые ...2 и ...1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, намеревались незаконно сбыть наркопотребителям. Однако преступные действия ...2, ...3 и неустановленного лица не были доведены ими до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ...2 и ...3 сотрудниками полиции и изъятием из незаконного оборота вышеуказанных наркотических средств. 

В судебном разбирательстве подсудимый ...2 вину признал полностью и отказался от дачи показаний, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции Российской Федерации, в связи с чем, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены его показания, данные им в ходе предварительного следствия, из которых усматривается, что ...1 является его гражданской супругой, с которой он проживал в съемной ..., расположенной по адресу: ..., новый город, .... Он с гражданской супругой являются потребителями наркотических средств, которые заказывали в приложении «Telegram» через оператора магазина «Зона Кайфа» («Медовик»). При этом названия магазина постоянно менялись. Примерно ... с ...3 связался указанный оператор под ником «Шох» и предложил гражданской супруге и ему работать на указанный магазин, делая закладки в .... В связи с нехваткой денежных средств они согласились. После чего «Шох» попросил скинуть ему фотографии квартиры, в которой он с ...3 проживали, чтобы на случай, если они пропадут, их можно было найти. Оператор пояснил им, что работа заключается в раскладывании закладок с наркотическими средствами, стоимость работы за одну закладку составляет 500 рублей. Через пару дней ...3 на телефон через приложение «Телеграмм» «Шох» скинул фотографию с координатами закладки, в которой находилось 10 свертков с наркотическими средствам. После чего он с ...3 забрали закладку с наркотическими средствами по указанным в сообщении координатам, один сверток они употребили, один – оставили для дальнейшего употребления, оставшиеся 8 свертков разложили по городу в тайниковые закладки. ...1 на свой сотовый телефон производила фотографирование мест закладок с наркотическими средствами, подписывала адреса их расположения и отправляла «Шоху». Примерно через 2 дня после продажи «Шохом» всех закладок последний перевел на карту ПАО «Сбербанк», принадлежащей ...3 денежные средства в сумме 4 000 рублей. На следующий день они аналогичным способом забрали 20 свертков с наркотическими средствами, из которых разложили по тайниковым закладкам 18 свертков, 2 свертка оставили для личного употребления. За что аналогичным способом получили от «Шоха» денежные средства в сумме 9 000 рублей. Через пару дней они аналогичным способом забрали 50 свертков с наркотическими средствами, из которых разложили по тайниковым закладкам 47 свертков, 3 свертка оставили для личного употребления. За что аналогичным способом получили от «Шоха» денежные средства в сумме 23 500 рублей. Через пару дней они аналогичным способом забрали 68 свертков с наркотическими средствами, из которых разложили по тайниковым закладкам 64 свертка, 4 свертка оставили для личного употребления. За что аналогичным способом получили от «Шоха» денежные средства в сумме 32 000 рублей. ... с ними снова связался «Шох» и скинул фотографию с координатами очередной закладки с 50 свертками наркотического средства – метадона, по 0,3 грамма каждый. Ближе к вечеру, когда он вернулся с работы, он с ...3 направились за закладкой приблизительно в 12 комплекс новой части ..., где на дороге под канализационной решеткой находился пакет с 50 свертками, обмотанными изолентой, с наркотическим средством, который они забрали. Придя домой, он с ...3 внутривенно употребили наркотическое средство, находящееся в одном из свертков, а еще два оставили для дальнейшего употребления. 20 свертков он положил в часть носка и убрал к себе в трусы. Остальные 27 свертков он положил в пакет, обмотанный изолентой красного цвета, который поместил в барабан стиральной машины, расположенной на кухне. С 20 свертками он с ...3 направились на улицу, где в районе 45 комплекса разложили по закладкам 10 свертков. Когда они проходили мимо здания, расположенного по адресу: ..., новый город, ..., к ним подошли сотрудники полиции и спросили имеются ли при нем наркотические средства, на что он ответил положительно. После чего они с ...3 были доставлен в отдел полиции ... «Центральный» Управления МВД России по ..., где в присутствии двух незаинтересованных лиц в ходе его личного досмотра были изъяты: с рук – мешочек, который он сделал из носка, с находящимися внутри 10 свертками с наркотическими средствами; сотовый телефон «Redmi» с графическим паролем в виде буквы «z», начинающегося с цифры 1. После чего сотрудниками полиции были произведены смывы с его рук. О производстве личного досмотра и смывов с рук были составлены соответствующие протоколы, в которых расписались все участвующие лица, замечаний ни от кого не поступало. Также с его участием и с участием ...3 сотрудниками полиции были произведены осмотры мест, где ими были сделаны закладки с наркотическими средствами. У них с ...3 была договоренность о том, что он делает закладки с наркотическими средствами, а ...1 фотографирует их и отправляет «Шоху». Также «Шох» связывался только с ...3, так как он в технике не разбирался. Денежные средства, поступавшие от «Шоха» они тратили совместно. Места для закладок выбирала, как правило, ...1, иногда он сам. Закладки делал он сам. В содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 23-28, 57-65, 89-92, 224-227, т. 3 л.д. 206-208). Достоверность данных показаний подсудимый в суде подтвердил, пояснив, что в стиральной машине было не 27, а 26 свертков, он употребил с ...3 1 сверток, а 3 свертка осталось для дальнейшего употребления. Кроме того, дополнил, что по месту их проживания с ...3: ..., новый город, ..., был произведен обыск, в ходе которого были изъяты наркотические средства, при этом он указал, где они находятся.

В судебном разбирательстве подсудимая ...1 вину признала полностью и отказалась от дачи показаний, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции Российской Федерации, в связи с чем, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены ее показания, данные ею в ходе предварительного следствия, из которых усматривается, что ...2 является ее гражданским супругом, с которым она проживала в съемной ..., расположенной по адресу: ..., новый город, .... Она является потребителем наркотических средств. С ...2 она в приложении «Telegram» через оператора магазина «Зона Кайфа» (в настоящее время «Медовик») заказывала наркотические средства. Примерно ... с ней связался указанный оператор под ником «Шох» и предложил ей и ...2 работать на указанный магазин, делая закладки в .... В связи с нехваткой денежных средств они согласились. После чего «Шох» попросил скинуть ему фотографии квартиры, в которой она с ...2 проживали, чтобы на случай, если они пропадут, их можно было найти. Оператор пояснил им, что работа заключается в раскладывании закладок с наркотическими средствами, стоимость работы за одну закладку составляет 500 рублей. Через пару дней ей на телефон через приложение «Телеграмм» «Шох» скинул фотографию с координатами закладки, в которой находилось 10 свертков с наркотическими средствам. После чего она с ...10 забрали закладку с наркотическими средствами по указанным в сообщении координатам, один сверток они употребили, один – оставили для дальнейшего употребления, оставшиеся 8 свертков разложили по городу в тайниковые закладки. Она на свой сотовый телефон производила фотографирование мест закладок с наркотическими средствами, подписывала адреса их расположения и отправляла «Шоху». Примерно через 2 дня после продажи «Шохом» всех закладок последний перевел на карту ПАО «Сбербанк», принадлежащей ей, денежные средства в сумме 4 000 рублей. На следующий день они аналогичным способом забрали 20 свертков с наркотическими средствами, из которых разложили по тайниковым закладкам 18 свертков, 2 свертка оставили для личного употребления. За что аналогичным способом получили от «Шоха» денежные средства в сумме 9 000 рублей. Через пару дней они аналогичным способом забрали 50 свертков с наркотическими средствами, из которых разложили по тайниковым закладкам 47 свертков, 3 свертка оставили для личного употребления. За что аналогичным способом получили от «Шоха» денежные средства в сумме 23 500 рублей. Через пару дней они аналогичным способом забрали 68 свертков с наркотическими средствами, из которых разложили по тайниковым закладкам 64 свертка, 4 свертка оставили для личного употребления. За что аналогичным способом получили от «Шоха» денежные средства в сумме 32 000 рублей. ... с ними снова связался «Шох» и скинул фотографию с координатами очередной закладки с 50 свертками наркотического средства – метадона, по 0,3 грамма каждый. Ближе к вечеру, когда ...2 вернулся с работы, она с ним направилась за закладкой приблизительно в 12 комплекс новой части ..., где на дороге под канализационной решеткой находился пакет с 50 свертками, обмотанными изолентой, с наркотическим средством, который они забрали. Придя домой, она с ...2 внутривенно употребили наркотическое средство, находящееся в одном из свертков, а еще два оставили для дальнейшего употребления. 20 свертков ...2 положил в часть носка и убрал к себе в трусы. Остальные 27 свертков ...2 положил в пакет, обмотанный изолентой красного цвета, который поместил в барабан стиральной машины, расположенной на кухне. С 20 свертками она с ...2 направились на улицу, где в районе 45 комплекса разложили по закладкам 10 свертков. Когда они проходили мимо здания, расположенного по адресу: ..., новый город, ..., к ним подошли сотрудники полиции и задержали их. После чего они с ...2 были доставлен в отдел полиции ... «Центральный» Управления МВД России по ..., где в присутствии двух незаинтересованных лиц в ходе ее личного досмотра ничего запрещенного изъято не было, был изъят сотовый телефон «Redmi» с графическим паролем в виде буквы «z», начинающегося с цифры 1. После чего сотрудниками полиции были произведены смывы с ее рук. О производстве личного досмотра и смывов с рук были составлены соответствующие протоколы, в которых расписались все участвующие лица, замечаний ни от кого не поступало. Также с ее участием и с участием ...2 сотрудниками полиции были произведены осмотры мест, где ими были сделаны закладки с наркотическими средствами. У них с ...2 была договоренность о том, что последний делает закладки с наркотическими средствами, а она фотографирует их и отправляет «Шоху». Также «Шох» связывался только с ней, так как ...2 в технике не разбирался. Денежные средства, поступавшие от «Шоха» они тратили совместно. Места для закладок выбирала, как правило, она, иногда ...2 Закладки делал ...2 В содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 47-53, 57-65, 81-84, т. 2 л.д. 48-51, т. 3 л.д. 136-138). Достоверность данных показаний подсудимая в суде подтвердила, пояснив, что в стиральной машине было не 27, а 26 свертков, она употребила с ...2 1 сверток, а 3 свертка осталось для дальнейшего употребления.

Виновность подсудимых в совершении инкриминируемых преступлений, кроме их признательных показаний, подтверждается представленными стороной обвинения доказательствами в виде результатов, проведенных по уголовному делу оперативно-следственных действий, показаний свидетелей, выводов экспертных исследований.

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных в ходе судебного следствия, усматривается, что на сайте «Юла» она разместила объявление о сдаче в аренду однокомнатной квартиры, расположенной по адресу: ... (новый город, .... ... по указанному объявлению ей написала ...1, с которой они договорились о встрече. На осмотр квартиры пришла ...1 с ...2 Осмотрев квартиру, был заключен договор аренды. ... в вечернее время ей поступил звонок от сотрудников полиции, которые сообщили ей о том, что ее квартиранты ...2 и ...1 задержаны по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств и необходимо провести обыск в указанной квартире. Приехав с коллегой Свидетель №8 в указанную квартиру, сотрудниками полиции был произведен обыск. В присутствии понятых – Свидетель №8 и соседки, ...2 сообщил о том, что наркотические средства находятся на кухне в стиральной машине. В ходе обыска были изъяты: на кухне за задней крышкой внутри стиральной машины – 21 сверток с веществом белого цвета; из куртки, находившейся в шкафу в комнате – 4 или 5 свертков с веществом белого цвета. Также был изъят сотовый телефон, электронные весы. О производстве обыска был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица, замечаний ни от кого не поступало. 

В судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя оглашены показания свидетеля Свидетель №3, данные ею в ходе предварительного следствия, из которых усматривается, что ... располагалась по адресу: ..., новый город, .... В ходе обыска указанной квартиры за задней крышкой внутри стиральной машины было обнаружено и изъято 26 свертков с веществом белого цвета, из женской куртки – 3 свертка с веществом белого цвета (т. 3 л.д. 2-5). Достоверность данных показаний свидетель подтвердила частично, указав, что ... была расположена по адресу: ..., новый город, .... Когда читала протокол, не заметила опечатку. 

Из показаний свидетеля Свидетель №4, данных в ходе судебного следствия, и показаний, данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, подтвержденных свидетелем, усматривается, что ... после 3 часов 40 минут в ее присутствии в качестве незаинтересованного лица в отделе полиции ... «Центральный» Управления МВД России по ... был произведет личный досмотр ...3 Перед началом личного досмотра ...3 было предложено выдать предметы и вещества запрещенные или ограниченный в гражданском обороте. На что ...1 ответила, что при ней ничего запрещенного нет. В ходе личного досмотра ...3 был изъят сотовый телефон «Redmi». После чего у ...3 были произведены смывы с рук. О производстве личного досмотра и смывов с рук были составлены соответствующие протоколы, в которых расписались все участвующие лица, замечаний ни от кого не поступало (т. 3 л.д. 11-14).

Из показаний свидетеля Свидетель №8, данных в ходе судебного следствия, и показаний, данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, подтвержденных свидетелем, усматривается, что ... после 19 часов 20 минут в ее присутствии в качестве незаинтересованного лица был произведен обыск в ..., расположенной в ... новой части ..., собственником которой являлась ее коллега Свидетель №3, которая сдавала указанную квартиру в аренду ...2 и ...3 В ходе обыска ...2 сообщил, что в стиральной машине находятся наркотические средства. После чего были изъяты: на кухне из стиральной машины за задней крышкой – полимерный пакет с 26 свертками из изоленты белого цвета, внутри которых вещество белого цвета; в зальной комнате в шкафу из женской куртки – 3 свертка из изоленты белого цвета, внутри которых полимерные пакеты с веществом белого цвета. О производстве обыска был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица, замечаний ни от кого не поступало (т. 3 л.д. 30-32).

Из показаний свидетеля Свидетель №11, данных в ходе судебного следствия, и показаний, данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, подтвержденных свидетелем, усматривается, что ... после 4 часов 10 минут в его присутствии в качестве незаинтересованного лица и в присутствии второго незаинтересованного лица – Свидетель №7 в отделе полиции ... «Центральный» Управления МВД России по ... был произведен личный досмотра ...2 Перед началом личного досмотра ...2 было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные или ограниченные в гражданском обороте, на что что последний ответил, что у него в правой руке находятся 10 свертков с наркотическими средствами. В ходе личного досмотра ...2 были изъяты: с ладони правой руки тряпичный серый мешок на резинке, внутри которого 10 свертков, обмотанных в белую изоленту, внутри которых полимерные пакеты с веществом; из сумки – нож и сотовый телефон «Redmi». После чего у ...2 были произведены смывы с рук. О производстве личного досмотра и смывов с рук были составлены соответствующие протоколы, в которых расписались все участвующие лица, замечаний ни от кого не поступало (т. 3 л.д. 40-43).

Из показаний свидетеля – сотрудника полиции Свидетель №1, данных в ходе судебного следствия, усматривается, что ... по отдельному поручению следователя совместно с Свидетель №2 в присутствии незаинтересованных лиц и собственника квартиры Свидетель №3 был произведен обыск по месту проживания ...2 и ...3, расположенному по адресу: ..., новый город, .... Перед началом обыска ...2 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные или ограниченные в гражданском обороте, на что последний ответил, что в квартире имеются наркотические средства и указал их места хранения. В ходе обыска в квартире были изъяты: на кухне из стиральной машины за задней крышкой – 26 свертков из изоленты светлого цвета, внутри которых вещество; в зальной комнате в шкафу из кармана женской куртки – 3 свертка из изоленты светлого цвета, внутри которых вещество. Также был изъят сотовый телефон «Redmi 10», электронные весы. О производстве обыска был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица, замечаний ни от кого не поступало.

В судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя оглашены показания свидетеля Свидетель №1, данные им в ходе предварительного следствия, из которых усматривается, что ..., в которой был произведен обыск, располагалась по адресу: ..., новый город, ... (т. 2 л.д. 201-202). Достоверность данных показаний свидетель не подтвердил, указав, что обыск проходил в квартире, расположенной в .... При ознакомлении с протоколом допроса опечатку не заметил. 

Из показаний свидетеля – сотрудника полиции Свидетель №2, данных в ходе судебного следствия, усматривается, что ... по отдельному поручению следователя совместно с Свидетель №1 в присутствии незаинтересованных лиц и собственника квартиры Свидетель №3 был произведен обыск по месту проживания ...2 и ...3, расположенному по адресу: ..., новый город, .... Перед началом обыска ...2 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные или ограниченные в гражданском обороте, на что последний ответил, что в квартире в стиральной машине имеются наркотические средства. В ходе обыска в квартире были изъяты: на кухне из стиральной машины за задней крышкой – 26 свертков из изоленты светлого цвета, внутри которых вещество; в зальной комнате в шкафу из кармана женской куртки – 3 свертка из изоленты светлого цвета, внутри которых вещество. Также был изъят сотовый телефон «Redmi 10», электронные весы. О производстве обыска был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица, замечаний ни от кого не поступало.

В судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя оглашены показания свидетеля Свидетель №2, данных им в ходе предварительного следствия, из которых усматривается, что ..., в которой был произведен обыск, располагалась по адресу: ..., новый город, ... (т. 2 л.д. 203-204). Достоверность данных показаний свидетель не подтвердил, указав, что обыск проходил в квартире, расположенной в .... При ознакомлении с протоколом допроса опечатку не заметил. 

Из показаний свидетеля – сотрудника полиции Свидетель №9, данных в ходе судебного следствия, и показаний, данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, подтвержденных свидетелем, усматривается, что ... около 23 часов 50 минут во время несения службы им совместно с другими сотрудниками полиции возле здания, расположенного по адресу: ..., новый город, ..., были задержаны ...2 и ...1, которые были доставлены в отдел полиции ... «Центральный» Управления МВД России по .... ... в период с 4 часов 17 минут по 4 часа 37 минут им совместно с Свидетель №10 в присутствии незаинтересованных лиц был произведен личный досмотр ...2 Перед началом личного досмотра ...2 было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные или ограниченные в гражданском обороте, на что последний ответил, что у него в правой руке находится мешок (носок), внутри которого 10 свертков с наркотическими средствами. В ходе личного досмотра ...2 были изъяты: с ладони правой руки серый носок, преобразованный в небольшой мешочек, внутри которого 10 свертков, обмотанных в белую изоленту, внутри которых полимерные пакеты с веществом; из сумки – нож и сотовый телефон «Redmi». После чего у ...2 были произведены смывы с рук. О производстве личного досмотра и смывов с рук им были составлены соответствующие протоколы, в которых расписались все участвующие лица, замечаний ни от кого не поступало (т. 3 л.д. 33-35).

Из показаний свидетеля – сотрудника полиции Свидетель №10, данных в ходе судебного следствия, и показаний, данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, подтвержденных свидетелем, усматривается, что он дал показания аналогичные показаниям Свидетель №9 о том, что ... в ходе личного досмотра ...2 были изъяты: с ладони правой руки серый носок, преобразованный в небольшой мешочек, внутри которого 10 свертков, обмотанных в белую изоленту, внутри которых полимерные пакеты с веществом; из сумки – нож и сотовый телефон «Redmi» (т. 3 л.д. 36-38). 

Из показаний свидетеля – сотрудника полиции Свидетель №13, данных в ходе судебного следствия, усматривается, что ... около 23 часов 50 минут во время несения службы возле здания, расположенного по адресу: ..., новый город, ..., были задержаны ...2 и ...1, которые в дальнейшем показали места закладок с наркотическими средствами. 

В судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя оглашены показания свидетеля Свидетель №13, данные им в ходе предварительного следствия, из которых усматривается, что в ходе осмотра телефона ...3 было установлено, что задержанные осуществили сбыт наркотических средств в 45 комплексе новой части .... В связи с чем, ... совместно с ...3 в присутствии незаинтересованных лиц были осмотрены места закладок с наркотическими средствами. Так, в ходе осмотра места происшествия по адресу: ..., новый город, ..., 8 подъезд, в период с 01 часа 11 минут до 01 час 20 минут с правой стороны от подъезда с поверхности земли возле поручня был изъят сверток из изоленты белого цвета, внутри которого фрагмент полимерной пленки, внутри которой вещество. В ходе осмотра места происшествия – участка земли между тропинками, расположенными между детским садом «Березка» по адресу: ..., новый город, ... новой части ..., в период с 02 часа 12 минут до 02 часа 20 минут с поверхности земли под деревом с кустом был изъят сверток из изоленты белого цвета, внутри которого фрагмент полимерной пленки, внутри которой вещество. В ходе осмотра места происшествия по адресу: ..., новый город, ..., подъезд ..., в период с 02 часов 02 минуты до 02 часов 10 минут с поверхности земли, находящейся под балконом первого этажа за вторым подъездом ... новой части ... был изъят сверток из изоленты белого цвета, внутри которого фрагмент полимерной пленки, внутри которой вещество. В ходе осмотра места происшествия – участка местности, находящегося в углу арки с правой стороны за подъез.... 45/02 новой части ..., в период с 02 часов 30 минут до 02 часа 40 минут, с поверхности земли был изъят сверток из изоленты белого цвета, внутри которого фрагмент полимерной пленки, внутри которой вещество. В ходе осмотра места происшествия – участка местности, находящегося возле балкона первого этажа между подъездами ... и ... ... новой части ..., в период с 01 часа 39 минут до 01 час 47 минут с поверхности земли был изъят сверток из изоленты белого цвета, внутри которого фрагмент полимерной пленки, внутри которой вещество. В ходе осмотра места происшествия – участка местности, находящегося с левой стороны от пандуса подъезда ... ... новой части ..., в период с 01 часа 22 минут до 01 час 27 минут с поверхности земли был изъят сверток из изоленты белого цвета, внутри которого фрагмент полимерной пленки, внутри которой вещество. В ходе осмотра места происшествия – участка местности, находящегося в 15 метрах с правой стороны за подъез.... 45/02 новой части ..., в период с 02 часа 45 минут до 02 часов 55 минут с поверхности земли в углу арки был изъят сверток из изоленты белого цвета, внутри которого фрагмент полимерной пленки, внутри которой вещество. В ходе осмотра места происшествия – участка местности, находящегося напротив подъезда ... ... новой части ..., в период с 01 часа 55 минут до 02 часов 20 минут с поверхности земли у куста с деревом, расположенного с левой стороны от тропинки на расстоянии 35 метров был изъят сверток из изоленты белого цвета, внутри которого фрагмент полимерной пленки, внутри которой вещество. В ходе осмотра места происшествия – участка местности, находящегося возле 1 подъезда ... новой части ..., в период с 01 часа 30 минут до 01 часа 37 минут из земли слева у забора был изъят сверток из изоленты белого цвета, внутри которого фрагмент полимерной пленки, внутри которой вещество. В ходе осмотра места происшествия – участка местности, находящегося возле подъезда ... ... новой части ..., в период с 02 часов 22 минут до 02 часов 29 минут из земли клумбы, расположенной с левой стороны от подъезда, был изъят сверток из изоленты белого цвета, внутри которого фрагмент полимерной пленки, внутри которой вещество. О производстве осмотров мест происшествия были составлены соответствующие протоколы, в которых расписались все участвующие лица, замечаний ни от кого не поступало (т. 3 л.д. 47-50). Достоверность данных показаний свидетель подтвердил частично, указав, что в ходе осмотра мест происшествия, принимал участие также и ...2, который также указывал места закладок с наркотическими средствами. Он не заметил, что в протоколе его допроса указана только ...1

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимых и их защитников показаний свидетеля Свидетель №5 усматривается, что ... после 19 часов 20 минут в ее присутствии в качестве незаинтересованного лица, а также в присутствии второго незаинтересованного лица, с участием Свидетель №3 и ...2 был произведен обыск в ..., расположенной в ... новой части .... В ходе обыска были изъяты: на кухне из стиральной машины за задней крышкой между поддоном и барабаном – полимерный пакет с 26 свертками из изоленты белого цвета, внутри которых вещество белого цвета; в зальной комнате в шкафу из левого наружного кармана женской куртки – 3 свертка из изоленты белого цвета, внутри которых полимерные пакеты с веществом белого цвета, со средней полки стола – сотовый телефон «Redmi 10», с нижней угловой полки шкафа – электронные весы. О производстве обыска был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица, замечаний ни от кого не поступало (т. 3 л.д. 16-18).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимых и их защитников показаний свидетеля Свидетель №6 усматривается, что ... после 4 часов 55 минут в ее присутствии в качестве незаинтересованного лица, и в присутствии второго незаинтересованного лица в отделе полиции ... «Центральный» Управления МВД России по ... был произведет личный досмотр ...3 Перед началом личного досмотра ...3 было предложено выдать предметы и вещества запрещенные или ограниченный в гражданском обороте. На что ...1 ответила, что при ней ничего запрещенного нет. В ходе личного досмотра ...3 был изъят сотовый телефон «Redmi». После чего у ...3 были произведены смывы с рук. О производстве личного досмотра и смывов с рук были составлены соответствующие протоколы, в которых расписались все участвующие лица, замечаний ни от кого не поступало (т. 3 л.д. 20-23).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимых и их защитников показаний свидетеля Свидетель №7 усматривается, что ... после 4 часов в его присутствии в качестве незаинтересованного лица и в присутствии второго незаинтересованного лица – Свидетель №11 в отделе полиции ... «Центральный» Управления МВД России по ... был произведен личный досмотра ...2 Перед началом личного досмотра ...2 было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные или ограниченные в гражданском обороте, на что что последний ответил, что при нем имеется 10 свертков с наркотическими средствами, которые он держит в правой руке. В ходе личного досмотра ...2 были изъяты: с ладони правой руки тряпичный серый мешок на резинке, внутри которого 10 свертков, обмотанных в белую изоленту, внутри которых полимерные пакеты с веществом; из сумки – нож и сотовый телефон «Redmi». После чего у ...2 были произведены смывы с рук. О производстве личного досмотра и смывов с рук были составлены соответствующие протоколы, в которых расписались все участвующие лица, замечаний ни от кого не поступало (т. 3 л.д. 25-28).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимых и их защитников показаний свидетеля Свидетель №12 усматривается, что ... около 23 часов 50 минут сотрудниками полиции возле здания, расположенного по адресу: ..., новый город, ..., были задержаны ...2 и ...1, которые были доставлены в отдел полиции ... «Центральный» Управления МВД России по .... ... в период с 5 часов 15 минут по 5 часов 31 минуту ею совместно с Свидетель №14 в присутствии незаинтересованных лиц был произведен личный досмотр ...3 Перед началом личного досмотра ...3 было предложено выдать предметы и вещества запрещенные или ограниченный в гражданском обороте. На что ...1 ответила, что при ней ничего запрещенного нет. В ходе личного досмотра ...3, проведенного Свидетель №14, был изъят сотовый телефон «Redmi». После чего Свидетель №14 были произведены смывы с рук ...3 О производстве личного досмотра и смывов с рук ею были составлены соответствующие протоколы, в которых расписались все участвующие лица, замечаний ни от кого не поступало (т. 3 л.д. 44-46).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимых и их защитников показаний свидетеля Свидетель №14 усматривается, что она в ходе предварительного следствия дала показания аналогичные показаниям Свидетель №12 о том, что в ходе личного досмотра ...3 был изъят сотовый телефон «Redmi» (т. 3 л.д. 51-53).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимых и их защитников показаний свидетеля Свидетель №15 усматривается, что ... после 1 часа в ее присутствии в качестве незаинтересованного лица и в присутствии второго незаинтересованного лица – Свидетель №16 с участием ...3 и ...2 были произведены осмотры мест происшествия. Так, в ходе осмотра места происшествия по адресу: ..., новый город, ..., 8 подъезд, с правой стороны от подъезда с поверхности земли возле поручня был изъят сверток из изоленты белого цвета, внутри которого фрагмент полимерной пленки, внутри которой вещество. В ходе осмотра места происшествия – участка местности, находящегося с правой стороны за подъез.... 45/07 новой части ... с поверхности земли в углу арки был изъят сверток из изоленты белого цвета, внутри которого фрагмент полимерной пленки, внутри которой вещество. В ходе осмотра места происшествия – участка местности, находящегося возле 1 подъезда ... новой части ..., слева от подъезда у основания металлического забора был изъят сверток из изоленты белого цвета, внутри которого фрагмент полимерной пленки, внутри которой вещество. В ходе осмотра места происшествия – участка местности, находящегося возле балкона первого этажа между подъездами ... и ... ... новой части ... с поверхности земли был изъят сверток из изоленты белого цвета, внутри которого фрагмент полимерной пленки, внутри которой вещество. В ходе осмотра места происшествия – тропинки, расположенной на расстоянии около 35 метров сзади подъезда ... ... новой части ... с левой стороны с поверхности земли у куста был изъят сверток из изоленты белого цвета, внутри которого фрагмент полимерной пленки, внутри которой вещество. В ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного за подъез.... 45/08 новой части ... с поверхности земли, находящейся под балконом первого этажа был изъят сверток из изоленты белого цвета, внутри которого фрагмент полимерной пленки, внутри которой вещество. В ходе осмотра места происшествия – участка местности между тропинками, расположенными между детским садом по адресу: ..., новый город, ... новой части ... с поверхности земли был изъят сверток из изоленты белого цвета, внутри которого фрагмент полимерной пленки, внутри которой вещество. В ходе осмотра места происшествия – участка местности, находящегося возле подъезда ... ... новой части ... с земли клумбы, расположенной с левой стороны от подъезда, был изъят сверток из изоленты белого цвета, внутри которого фрагмент полимерной пленки, внутри которой вещество. В ходе осмотра места происшествия – участка местности, находящегося в углу арки с правой стороны за подъез.... 45/02 новой части ... с поверхности земли был изъят сверток из изоленты белого цвета, внутри которого фрагмент полимерной пленки, внутри которой вещество. В ходе осмотра места происшествия – участка местности, находящегося в 15 метрах с правой стороны от подъезда ... ... новой части ... с поверхности земли был изъят сверток из изоленты белого цвета, внутри которого фрагмент полимерной пленки, внутри которой вещество. О производстве осмотров мест происшествия были составлены соответствующие протоколы, в которых расписались все участвующие лица, замечаний ни от кого не поступало (т. 3 л.д. 54-59).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимых и их защитников показаний свидетеля Свидетель №16 усматривается, что она в ходе предварительного следствия дала показания аналогичные показаниям Свидетель №15 о том, что в ее присутствии в качестве незаинтересованного лица в ходе осмотра мест происшествия были изъяты свертки с наркотическими средствами (т. 3 л.д. 60-65).

Кроме того, в ходе судебного следствия по ходатайству государственного обвинителя допрошена следователь ...11, из показаний которой усматривается, что ею в процессуальных документах, в том числе в протоколах допроса ряда свидетелей, а также при предъявлении обвинения ...2 и ...3 и в обвинительном заключении допущена техническая ошибка в адресе хранения наркотических средств и изъятии их в ходе обыска. Так, вместо ... новой части ..., ею указан ... новой части ... и соответственно неверно на основании адресации по комплексу указан и адрес по улице. 

Вина подсудимых ...2 и ...3 подтверждается также исследованными в ходе судебного заседания письменными доказательствами:

- протоколом личного досмотра от ..., из которого усматривается, что у ...2 изъяты: с ладони правой руки – тряпичный серый мешок на резинке, внутри которого 10 свертков, завернутых в белую изоленту, внутри которых полимерный пакет с веществом; из коричневой сумки через плечо – нож «бабочка», сотовый телефон «Redmi» imei: .... Перед началом личного досмотра ...2 был задан вопрос об имеющихся при нем предметах и веществах, запрещенных или ограниченных в гражданском обороте, на что последний ответил положительно, указав, что в ладони правой руки имеется 10 свертков (т. 1 л.д. 8);

- протоколом личного досмотра от ..., из которого усматривается, что у ...3 изъят сотовый телефон «Redmi» imei: .../00 (т. 1 л.д. 13);

- справкой об исследовании ... от ..., согласно которой представленное на исследование вещество (объекты №...) содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Общая масса вещества на момент исследования составила 2,61 грамма (т. 1 л.д. 29);

- заключением эксперта ... от ..., согласно которому представленное на исследование вещество (объекты №...) содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Общая масса вещества на момент исследования составила 2,41 грамма (т. 2 л.д. 57-59);

- протоколом обыска от ..., согласно которому по месту жительства ...2 и ...3, расположенному по адресу: ..., новый город, ..., был произведен обыск. Перед началом личного досмотра ...2 был задан вопрос об имеющихся предметах и веществах запрещенных или ограниченных в обороте, на что последний ответил, что в стиральной машине имеются наркотические средства. В ходе обыска были изъяты: на кухне в стиральной машине за задней крышкой между поддоном и барабаном – полимерный пакет, внутри которого 26 свертков из белой изоленты, внутри каждого из которых вещество; в зальной комнате с нижней угловой полки шкафа – электронные весы, в шкафу из левого наружного бокового кармана – 3 свертка из изоленты белого цвета, внутри которых полимерный пакет с веществом, со средней полки стола – сотовый телефон «Redmi» imei: .../01 (т. 1 л.д. 39-42);

- справкой об исследовании ... от ..., согласно которой представленное на исследование вещество (объекты №...) содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Общая масса вещества на момент исследования составила 6,30 грамма (т. 1 л.д. 162);

- заключением эксперта ... от ..., согласно которому представленное на исследование вещество (объекты №...) содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Общая масса вещества на момент исследования составила 5,52 грамма (т. 2 л.д. 87-89);

- справкой об исследовании ... от ..., согласно которой представленное на исследование вещество (объекты №...) содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Общая масса вещества на момент исследования составила 0,80 грамма (т. 1 л.д. 164);

- заключением эксперта ... от ..., согласно которому представленное на исследование вещество (объекты №...) содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Общая масса вещества на момент исследования составила 0,74 грамма (т. 2 л.д. 97-99);

- протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому осмотрен CD-RW диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения «Безопасный город» от ..., в ходе просмотра которых усматривается, что: в 22 часа 24 минуты мимо углового подъезда ... новой части ... проходят подсудимые и направляются в правую сторону; в 22 часа 26 минут подсудимые проходят по дороге площадки, расположенной напротив подъездов ...А новой части ..., после чего заворачивают в левую сторону; в 22 часа 48 минут к подъезду ... ... новой части ... подходят подсудимые, которые заходят под козырек подъезда. В 22 часа 49 минут подсудимые выходят из-под козырька, осматриваются. ...1 указывает рукой на место, расположенное с правой стороны от указанного подъезда. ...2 подходит к месту, указанному ...3 После чего ...2 возвращается к ...3 и последняя фотографирует на сотовый телефон указанное ей место. Осмотренные видеозаписи на диске признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 66-74, 75);

- протоколом осмотра места происшествия от ..., из которого усматривается, что осмотрен участок местности перед подъез.... 45/07 новой части ..., где у основания поручня в земле с правой стороны подъезда изъят сверток, обмотанный белой изолентой (т. 1 л.д. 110-111);

- справкой об исследовании ... от ..., согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство: метадон (фенадон, долофин). Масса вещества на момент исследования составила 0,27 грамма (т. 1 л.д. 113);

- заключением эксперта ... от ..., согласно которому представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Масса вещества на момент исследования составила 0,25 грамма (т. 2 л.д. 196-198);

- протоколом осмотра места происшествия от ..., из которого усматривается, что осмотрен участок местности перед подъез.... 45/07 новой части ..., где с левой стороны от пандуса на газоне возле небольшого куста изъят сверток, обмотанный белой изолентой (т. 1 л.д. 115-116);

- справкой об исследовании ... от ..., согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство: метадон (фенадон, долофин). Масса вещества на момент исследования составила 0,24 грамма (т. 1 л.д. 118);

- заключением эксперта ... от ..., согласно которому представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Масса вещества на момент исследования составила 0,22 грамма (т. 2 л.д. 146-148);

- протоколом осмотра места происшествия от ..., из которого усматривается, что осмотрен участок местности перед подъез.... 45/07 новой части ..., где в земле слева у забора изъят сверток, обмотанный белой изолентой (т. 1 л.д. 120-121);

- справкой об исследовании ... от ..., согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство: метадон (фенадон, долофин). Масса вещества на момент исследования составила 0,27 грамма (т. 1 л.д. 123);

- заключением эксперта ... от ..., согласно которому представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Масса вещества на момент исследования составила 0,25 грамма (т. 2 л.д. 117-119);

- протоколом осмотра места происшествия от ..., из которого усматривается, что осмотрен участок местности за подъездами №...,15 ... новой части ..., где возле балкона первого этажа с поверхности земли изъят сверток, обмотанный белой изолентой (т. 1 л.д. 125-127);

- справкой об исследовании ... от ..., согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство: метадон (фенадон, долофин). Масса вещества на момент исследования составила 0,26 грамма (т. 1 л.д. 129);

- заключением эксперта ... от ..., согласно которому представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Масса вещества на момент исследования составила 0,24 грамма (т. 2 л.д. 156-158);

- протоколом осмотра места происшествия от ..., из которого усматривается, что осмотрен участок местности за подъез.... 45/08 новой части ..., где на расстоянии 35 метров у основания дерева с поверхности земли изъят сверток, обмотанный белой изолентой (т. 1 л.д. 131-132);

- справкой об исследовании ... от ..., согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство: метадон (фенадон, долофин). Масса вещества на момент исследования составила 0,26 грамма (т. 1 л.д. 134);

- заключением эксперта ... от ..., согласно которому представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Масса вещества на момент исследования составила 0,24 грамма (т. 2 л.д. 126-128);

- протоколом осмотра места происшествия от ..., из которого усматривается, что осмотрен участок местности за подъез.... 45/08 новой части ..., где на поверхности земли изъят сверток, обмотанный белой изолентой (т. 1 л.д. 136-137);

- справкой об исследовании ... от ..., согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство: метадон (фенадон, долофин). Масса вещества на момент исследования составила 0,25 грамма (т. 1 л.д. 139);

- заключением эксперта ... от ..., согласно которому представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Масса вещества на момент исследования составила 0,23 грамма (т. 2 л.д. 176-178);

- протоколом осмотра места происшествия от ..., из которого усматривается, что осмотрен участок местности между тропинками, находящимися между детским садом «Березка» по адресу: ..., новый город, ... новой части ..., где у основания дерева с поверхности земли изъят сверток, обмотанный белой изолентой (т. 1 л.д. 141-142);

- справкой об исследовании ... от ..., согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство: метадон (фенадон, долофин). Масса вещества на момент исследования составила 0,25 грамма (т. 1 л.д. 144);

- заключением эксперта ... от ..., согласно которому представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Масса вещества на момент исследования составила 0,23 грамма (т. 2 л.д. 186-188);

- протоколом осмотра места происшествия от ..., из которого усматривается, что осмотрен участок местности перед подъез.... 45/02 новой части ..., где с левой стороны от подъезда с поверхности земли клумбы изъят сверток, обмотанный белой изолентой (т. 1 л.д. 146-147);

- справкой об исследовании ... от ..., согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство: метадон (фенадон, долофин). Масса вещества на момент исследования составила 0,24 грамма (т. 1 л.д. 149);

- заключением эксперта ... от ..., согласно которому представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Масса вещества на момент исследования составила 0,22 грамма (т. 2 л.д. 107-109);

- протоколом осмотра места происшествия от ..., из которого усматривается, что осмотрен участок местности за подъез.... 45/02 новой части ..., где в углу арки с правой стороны с поверхности земли изъят сверток, обмотанный белой изолентой (т. 1 л.д. 151-152);

- справкой об исследовании ... от ..., согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство: метадон (фенадон, долофин). Масса вещества на момент исследования составила 0,24 грамма (т. 1 л.д. 154);

- заключением эксперта ... от ..., согласно которому представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Масса вещества на момент исследования составила 0,22 грамма (т. 2 л.д. 166-168);

- протоколом осмотра места происшествия от ..., из которого усматривается, что осмотрен участок местности за подъез.... 45/02 новой части ..., где в 15 метрах с правой стороны у основания небольшого дерева с поверхности земли изъят сверток, обмотанный белой изолентой (т. 1 л.д. 156-157);

- справкой об исследовании ... от ..., согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство: метадон (фенадон, долофин). Масса вещества на момент исследования составила 0,25 грамма (т. 1 л.д. 159);

- заключением эксперта ... от ..., согласно которому представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Масса вещества на момент исследования составила 0,23 грамма (т. 2 л.д. 136-138);

- протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому осмотрены: сейф-пакеты ..., 59731, 59729, 59728, 59732, 59727, 59726, 59729, 59730, 42057723, 42057724, 42057723, 42057892, 59735 с наркотическими средствами; бумажный конверт со смывами с рук ...2; бумажный конверт со смывами с рук ...3; бумажный конверт с носком серого цвета; 5 бумажных конвертов с полимерной пленкой, изолентой; 7 бумажных конвертов с фрагментом полимерной пленки; 9 бумажный конвертов с фрагментом изоленты; бумажный конверт с фрагментом полимерного пакета, контактировавшего с веществом; полимерный пакет с ножом-«бабочкой»; полимерный пакет с электронными весами; сотовый телефон «Redmi» imei: ..., ..., изъятый у ...3, в котором в приложении «Галерея» имеется множество фотографий, произведенных в период с 4 по ... с изображениями закладок с наркотическими средствами, в том числе изъятых в ходе осмотра места происшествия в 45 комплексе новой части .... В приложении «Telegram» у ...3 имеется переписка с аккаунтом «Маммма Мия», из которой усматривается, что подсудимая занимается сбытом наркотических средств и сообщает указанному аккаунту о том, что ...2 задержали на работе до 18 часов, после того как последний вернется с работы они будут размещать закладки с наркотическими средствами. Кроме того, в указанном приложении «Telegram» имеется переписка с аккаунтом «Шох Медовик», в том числе за ..., из которой усматривается, что последний и ...1 обсуждают действия по сбыту наркотических средств. Так, «Шох» сообщает место с координатами оптовой закладки с наркотическими средствами, которую необходимо забрать подсудимым и разложить, затем «Шох» и ...1 обсуждают количество размещенных подсудимыми закладок, количество закладок, которые не удалось найти потребителям, расчет заработной платы за размещенные закладки; сотовый телефон «Redmi» imei: ..., ..., изъятый в ходе личного досмотра ...2; сотовый телефон «Redmi 10» imei: ..., ..., изъятый в ходе обыска в квартире проживания ...2 и ...3 Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами (т. 2 л.д. 205-245, 246-248). 

С учетом поведения ...2 и ...3 в судебном заседании, характеристик, сомнений у суда в их вменяемости не возникает.

Оценив представленные сторонами в судебном разбирательстве доказательства, в соответствии со ст.ст. 87, 88 УПК РФ, суд приходит к выводу, что вышеприведенные доказательства не противоречат требованиям ст. 74 УПК РФ. Принимая во внимание, что они согласуются между собой, вся совокупность изложенных относимых, допустимых и достоверных доказательств является достаточной для установления виновности подсудимых в совершении данных преступлений. Каких-либо сведений о заинтересованности свидетелей обвинения в искусственном создании доказательств обвинения, оснований для оговора при даче показаний, изобличающих подсудимых в совершении преступлений, равно как существенных противоречий в их показаниях по обстоятельствам дела, ставящих эти показания под сомнения, которые могли повлиять на выводы суда о виновности ...2 и ...3, не установлено.

Данное уголовное дело возбуждено и расследовано в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства. Каких-либо процессуальных нарушений, препятствующих принятию судом решения о виновности подсудимых по настоящему уголовному делу, в том числе нарушений права подсудимых на защиту в ходе расследования уголовного дела, суд не находит. 

Оснований для постановления в отношении подсудимых оправдательного приговора, прекращения уголовного дела и освобождения от уголовной ответственности, судом не установлено.

Суд, исследовав имеющиеся доказательства, находит, что в судебном заседании вина ...2 и ...3 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере (2 преступления), а также в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору в значительном размере (10 преступлений), подтверждается признательными показаниями подсудимых ...2, ...3, показаниями свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №8, Свидетель №11, Свидетель №1, ...12, ...13, Свидетель №10, Свидетель №13, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №12, Свидетель №14, Свидетель №15, Свидетель №16, заключениями экспертов, протоколом осмотра предметов, в том числе сотового телефона ...3 и другими материалами дела, из которых усматривается, что ...2, ...1 и неустановленное лицо действовали в группе лиц по предварительному сговору, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, о чем свидетельствуют их совместные активные действия по приобретению наркотических средств, с использованием мессенджера «Telegram», установленного у подсудимой ...3 и неустановленного лица, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», договоренность ...2, ...3 и неустановленного лица о необходимости забора ...3 и ...2 оптовой закладки со свертками с наркотическим средством и размещении последними указанных свертков с наркотическими средствами в различных местах, исключающих их обнаружение посторонними людьми, за оплату, объем наркотического средства, его расфасовка в отдельные пакеты, обнаружение по месту проживания подсудимых электронных весов, что прямо указывает на наличие у них умысла именно на распространение наркотических средств.

Метадон (фенадон, долофин) включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации ... от ... (с изменениями и дополнениями) и отнесен к наркотическим средствам, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства). Согласно данному Перечню все смеси, в состав которых входят наркотические средства (психотропные вещества) Списка 1, независимо от их количества, также отнесены к наркотическим средствам (психотропным веществам).

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ... ... (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» значительным размером наркотического средства метадон (фенадон, долофин) признается масса указанного средства свыше 0,2 грамма, крупным размером – свыше 1 грамма, а особо крупным размером – свыше 100 грамм.

О наличии предварительного сговора между ...2, ...3 и неустановленным лицом на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размере свидетельствуют их совместные и согласованные действия по приобретению наркотических средств с целью их незаконного сбыта, размещение закладок наркотических средств в местах, исключающих их обнаружение посторонними людьми, распределение ролей между ...2, ...3 и неустановленным лицом. 

Об использовании глобальной сети «Интернет» свидетельствуют действия подсудимых и неустановленного лица, которые посредством переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием интернет-приложения «Telegram», передавали друг другу информацию, необходимую для реализации их умысла, направленного на незаконное распространение наркотических средств.

При этом указание в тексте предъявленного ...3 и ...2 обвинения, а также в обвинительном заключении о хранении наркотических средств по месту временного проживания подсудимых в .... 65/35 по просп. Сююмбике (новый город, ... Республики Татарстан, и изъятия по указанному адресу в ходе обыска наркотических средств, является явно технической ошибкой, что подтверждается показаниями не только свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №8, Свидетель №4, но и показаниями самих подсудимых, а также протоколом обыска, из которых усматривается, что наркотические средства были изъяты в ходе обыска, проведенного по адресу: ... (новый город, ...). В связи с чем, суд считает установленным адрес хранения наркотических средств и их изъятия: ... (новый город, ...).

Содеянное ...2 и ...3 суд квалифицирует по:

- ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (преступление ...) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использование информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, поскольку при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление ...) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использование информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, поскольку при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление ...) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использование информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, поскольку при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление ...) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использование информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, поскольку при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление ...) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использование информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, поскольку при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление ...) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использование информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, поскольку при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление ...) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использование информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, поскольку при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление ...) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использование информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, поскольку при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление ...) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использование информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, поскольку при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление ...) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использование информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, поскольку при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление ...) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использование информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, поскольку при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (преступление ...) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использование информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, поскольку при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

При назначении наказания суд исходит из положений ст. 43 УК РФ, руководствуется ст.ст. 6, 60 УК РФ, в полной мере учитывает характер и степень общественной опасности совершенных покушений на преступления, данные о личности подсудимых, обстоятельства, смягчающие наказание, семейное, материальное и имущественное положение подсудимых, состояние их здоровья, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей.

Обстоятельств, отягчающих наказание ...2, суд не усматривает. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ...2, суд признает и в полной мере учитывает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку как видно из материалов уголовного дела подсудимый перед началом личного досмотра и обыска в квартире добровольно сообщил об имеющихся наркотических средствах, а также указал места, где размещал закладки с наркотическими средствами, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает то, что ...2 вину признал, раскаялся, до задержания был занят общественно-полезным трудом, положительно характеризуется по месту жительства, на учете у врача-психиатра не состоит, состояние его здоровья, в том числе наличие тяжелых заболеваний, требующих постоянного наблюдения врачей и лечения, и здоровья его близких родственников, в том числе отца пенсионного возраста, страдающего заболеваниями и нуждающегося в его заботе и поддержке.

Обстоятельств, отягчающих наказание ...3, суд не усматривает. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ...3, суд признает и в полной мере учитывает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку как видно из материалов уголовного дела подсудимая сообщила пароль от телефона, указала места, где разместила закладки с наркотическими средствами, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает то, что ...1 вину признала, раскаялась, до задержания была занята общественно-полезным трудом, положительно характеризуется по месту жительства, на учете у врача-психиатра не состоит, состояние ее здоровья, в том числе наличие тяжелых заболеваний, требующих постоянного наблюдения врачей и лечения, и здоровья ее близких родственников, в том числе родителей пенсионного возраста, страдающих заболеваниями и нуждающихся в ее поддержке и заботе, сына, являющегося участником специальной военной операции, ветераном боевых действий.

При назначении наказания суд отмечает, что совершено покушение на преступление и при определении размера наказания следует исходить из требований ч. 3 ст. 66 УК РФ о том, что срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

Учитывая изложенное, при назначении наказания суд считает необходимым применить положения ч. 1 ст. 62 УК РФ определяющей, что при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и» и (или) «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Учитывая необходимость соответствия наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, личности виновного, учитывая влияние назначаемого наказания на исправление ...2 и ...3 и на условия жизни их семей, исходя из общих целей наказания, определенных ст. 43 УК РФ, руководствуясь принципом социальной справедливости, суд приходит к выводу, что исправление подсудимых возможно лишь в условиях их изоляции от общества с назначением наказания в виде лишения свободы, так как полагает, что назначаемое наказание повлияет на их исправление, а также будет соразмерно содеянному. 

С учетом назначения ...2 и ...3 наказания в виде реального лишения свободы, учитывая имущественное положение подсудимых и их семей, суд не усматривает оснований для назначения им дополнительных наказаний.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных ...2 и ...3 преступлений, суд не находит оснований для изменения категории совершенных ими преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Кроме того, суд не усматривает оснований и для применения при назначении наказания правил, предусмотренных ст. 73 УК РФ.

С учетом назначения наказания по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ и ч. 3 ст. 66 УК РФ, а также разъяснений, данных в п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации ... от ... «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» применение положений ст. 64 УК РФ в данном случае не требуется.

Согласно ч. 5 ст. 74 УК РФ, в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока умышленного тяжкого или особо тяжкого преступления, суд отменяет условное осуждение и назначает ему наказание по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ.

Поскольку ФИО1 и ФИО3 совершены особо тяжкие преступления в период испытательного срока по приговору Можгинского районного суда Удмуртской Республики от ..., суд отменяет условные осуждения по указанному приговору и назначает им наказание по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ к отбытию ФИО1 наказания определяется исправительная колония строгого режима.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ к отбытию ФИО3 наказания определяется исправительная колония общего режима.

Согласно ч. 3 ст. 72 УК РФ время содержания лица под стражей до вступления приговора суда в законную силу засчитывается в срок лишения свободы, и в соответствии с ч. 3 ст. 128 УПК РФ при задержании срок исчисляется с момента фактического задержания. В силу п. 15 ст. 5 УПК РФ моментом фактического задержания считается момент производимого в порядке, установленном УПК РФ, фактического лишения свободы передвижения лица, подозреваемого в совершении преступления.

Из материалов уголовного дела следует, что ФИО1 и ФИО3 фактически были задержаны сотрудниками полиции ..., после чего с ним проводились следственные действия. При таких обстоятельствах следует признать, что административное задержание подсудимых фактически было вызвано уголовным преследованием в связи с подозрением их в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228.1 УК РФ. 

Учитывая изложенное, суд считает необходимым зачесть в срок отбытия ФИО1 и ФИО3 наказания время содержания их под стражей с ... до дня вступления настоящего приговора в законную силу.

По уголовному делу имеются вещественные доказательства, судьбу которых суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ.

Учитывая, что сотовый телефон «Redmi» imei: ..., ..., изъятый у ФИО3 в ходе личного досмотра, фактически являлся средством совершения преступления, о чем, в том числе в своих показаниях указывает подсудимая, то в силу п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ указанный телефон подлежит конфискации в собственность государства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (преступление ...) в виде лишения свободы сроком 7 (семь) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление ...) в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление ...) в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление ...) в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление ...) в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление ...) в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление ...) в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление ...) в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление ...) в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление ...) в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление ...) в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (преступление ...) в виде лишения свободы сроком 7 (семь) лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 8 (восемь) лет.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору Можгинского районного суда Удмуртской Республики от ... отменить.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному настоящим приговором, частично присоединить неотбытое наказание по приговору Можгинского районного суда Удмуртской Республики от ... и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО3 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (преступление ...) в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление ...) в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление ...) в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление ...) в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление ...) в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление ...) в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление ...) в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление ...) в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление ...) в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление ...) в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление ...) в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (преступление ...) в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком 7 (семь) лет.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору Можгинского районного суда Удмуртской Республики от ... отменить.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному настоящим приговором, частично присоединить неотбытое наказание по приговору Можгинского районного суда Удмуртской Республики от ... и окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 и ФИО3 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. Срок наказания ФИО1 и ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с ... до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО3 под стражей с ... до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства:

- сейф-пакеты ..., 59731, 59729, 59728, 59732, 59727, 59726, 59729, 59730, 42057723, 42057724, 42057723, 42057892, 59735 с наркотическими средствами, хранящимися в камере хранения отдела полиции ... «Центральный» Управления МВД России по ..., – хранить до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу;

- бумажный конверт со смывами с рук ФИО1; бумажный конверт со смывами с рук ФИО3; бумажный конверт с носком серого цвета; пять бумажных конвертов с полимерной пленкой, изолентой; семь бумажных конвертов с фрагментом полимерной пленки; девять бумажных конвертов с фрагментом изоленты; бумажный конверт с фрагментом полимерного пакета, контактировавшего с веществом; полимерный пакет с электронными весами, хранящиеся в камере хранения отдела полиции ... «Центральный» Управления МВД России по ..., – уничтожить;

- сотовый телефон «Redmi» imei: ..., ..., нож-«бабочку», изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, сотовый телефон «Redmi 10» imei: ..., ..., изъятый в ходе обыска, хранящиеся в камере хранения отдела полиции ... «Центральный» Управления МВД России по ..., – вернуть по принадлежности ФИО1 через его родственников;

- сотовый телефон «Redmi» imei: ..., ..., изъятый у ФИО3 в ходе личного досмотра, хранящийся в камере хранения отдела полиции ... «Центральный» Управления МВД России по ..., – конфисковать в собственность государства на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ;

- CD-RW диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения «Безопасный город» от ... – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционных жалоб, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранным ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий /подпись/ Бондарева В.Н.